
Determinazione Dirigenziale

n. 824 del 10/05/2024

Settore Viabilità Lavori Pubblici

Servizio Viabilità

OGGETTO: Procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro per l’appalto di 
servizi di Ingegneria e Architettura per la realizzazione di nuove opere e di interventi di 
manutenzione  straordinaria  per  la  sicurezza  e  l’integrità  della  rete  viaria  provinciale, 
riguardante anche manufatti, viadotti, ponti, gallerie e barriere - CIG 9880901972 
Dichiarazione di avvenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, della 
D.D. 1880 del 13.11.2023, per il primo classificato

Allegati: No

Riscontro di bilancio: No

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Amministrativo S.T. 
Servizio Coord. LLPP PNRR 
Servizio Gare Appalti C.E. 
Servizio Viabilità 

Classifica/Fascicolo: 12.01.00 - 00000000071

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 P
A

O
L

O
 B

R
A

C
C

IA
L

I



Determinazione Dirigenziale

n. 824 del 10/05/2024

IL  DIRIGENTE

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 73 del 22.12.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2024-2026, immediatamente eseguibile;

RICORDATO che:
- con D.D. 1880 del 13.11.2023 è stato disposto di approvare, ai sensi dell'art. 33, comma 

1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di aggiudicazione della procedura identificata 
con CIG  9880901972, afferente alla conclusione di un Accordo Quadro per l’appalto di servizi di 
Ingegneria e Architettura per la  realizzazione di  nuove opere e di  interventi  di  manutenzione 
straordinaria  per  la  sicurezza  e  l’integrità  della  rete  viaria  provinciale,  riguardante  anche 
manufatti,  viadotti,  ponti,  gallerie e barriere, così come formulata nel verbale conclusivo delle 
operazioni  di  gara,  svoltesi  nelle  sedute  del  31/08/2023, del  04/09/2023, del  05/09/2023, del 
07/09/2023, del 08/09/2023 e del 25/10/2023;

- con il medesimo atto è stato disposto di aggiudicare l’Accordo Quadro in favore dei seguenti 
operatori economici:

• 1°  Classificato  (ID:  0007)  Costituendo  RTP SMART Engineering  Srl  -Studio  Dragoni, 
Peruzzi e Calzolari Ingegneri Associati - Studio di Geologia Dott. Lorenzo SEDDA - Studio 
di  Ingegneria  Ing.  CIUFFARDI  la  cui  Mandataria  è  SMART  ENGINEERING  S.R.L., 
C.F./P.IVA 01870270509, con sede legale Pisa (PI), 56123 Via A. Rosmini 9, il quale ha 
ottenuto il punteggio complessivo di 97,632, con ribasso offerto pari al 37,733%;

• 2° Classificato (ID: 0003) L&S-AT-PA, la cui mandataria è L&S Engineering Srl Società di 
Ingegneria, C.F./P.IVA 01244850259, con sede legale in Feltre (BL), 32032 via Industrie 
18, il  quale ha ottenuto il  punteggio complessivo di 95,657,  con ribasso offerto pari al 
40,713;

• 3° Classificato (ID: 0005) Enser s.r.l. - Arch. Paolucci, la cui Mandataria è ENSER SRL, 
C.F./P.IVA 02058800398, con sede legale in Faenza (RA), 48018 viale Baccarini 29/2, il 
quale ha ottenuto il punteggio complessivo di 93,139, con ribasso offerto pari al 29,920%;

• 4°  Classificato  (ID:  0001)  DP-SOGET  la  cui  Mandataria  è  DP  INGEGNERIA SRL, 
C.F./P.IVA 02486940469, con sede legale in Lucca (LU), 55100 Viale S. Concordio 1160, 
il quale ha ottenuto il punteggio complessivo 91,302, con ribasso offerto pari al 35,000%;  

PRECISATO  che  le  aggiudicazioni  disposte  con  D.D.  1880  del  13.11.2023 erano 
condizionate dal favorevole riscontro circa il  possesso dei requisiti per l’affidamento di contratti 
pubblici, come prevede l'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che per il 1° classificato  (ID: 0007)  sono stati effettuati con esito positivo i 
controlli in ordine alla sussistenza dei requisiti sugli operatori economici aggiudicatari, come da 
documentazione  in  atti,  e,  pertanto,  sussistono  i  presupposti  per  dichiarare  l’efficacia 
dell’aggiudicazione come sopra disposto;

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 P
A

O
L

O
 B

R
A

C
C

IA
L

I



Determinazione Dirigenziale

n. 824 del 10/05/2024

VISTO il Decreto del Presidente Motu Proprio n. 7 del 30/04/2024 con il quale è stata 
rinnovata,  fino  al  30/09/2024,  la  titolarità  del  Settore  V,  nominato  “Settore  Viabilità  e  Lavori 
Pubblici”, al Dirigente Ing. Paolo Bracciali;

VISTA la Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss. mm. e ii.;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 
147 bis, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

1 DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

2 DI DICHIARARE, ai  sensi e per gli  effetti  dell'art.  32 comma 7 del D.Lgs.n. 50/2016, per 
effetto  della  documentazione  acquisita,  l’intervenuta  efficacia dell’aggiudicazione,  disposta 
con D.D.  1880 del  13.11.2023,  per  l’appalto  di  servizi  di  Ingegneria  e  Architettura  per  la 
realizzazione di nuove opere e di interventi di manutenzione straordinaria per la sicurezza e 
l’integrità della rete viaria provinciale, riguardante anche manufatti, viadotti, ponti, gallerie e 
barriere - CIG 9880901972 per il 1° operatore economico classificato (ID: 0007);

3 DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

4 DI  RENDERE NOTO ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  del 
Procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è l’Ing. Paolo Bracciali;

5 DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
      - Ufficio Atti;
      - Servizio Viabilità
      - Servizio Gare Appalti C.E.

Il Dirigente
Dott. Ing.Paolo Bracciali
 

Il documento è stato firmato da: PAOLO BRACCIALI
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 10-05-2024
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


